
令和２年４月７日

佐沼高等学校保護者の皆様へ

佐沼高等学校長 狩野 秀之

新型コロナウイルス感染防止に向けた対応について（お知らせ）

保護者の皆様には，日頃より本校教育活動に御理解と御支援を賜り厚くお礼申し上げま

す。また，新型コロナウイルス感染防止に向けた学校のこれまでの対応についても御理解

と御協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。

さて，新型コロナウイルス感染防止について，宮城県教育委員会の指導を受け，本校と

しては，当面下記のとおり対応させていただきます。保護者の皆様にはさらなる御協力を

いただきますが，なにとぞよろしくお願い申し上げます。

なお，今回の対応は新型コロナウイルスの感染拡大を防止することが趣旨であることを

十分御理解いただき，今後も継続して不要不急の外出を避け，外出する際にはマスクを着

用するなど，感染防止に努めるようお願い申し上げます。

なお，この件についての御質問や御相談がありましたら，学校へ御連絡ください。

記

１ 始業式・入学式等の行事について

（１）大人数が密集するかたちを避け，教室等にて放送を活用し，内容を簡素化して実施

する。

（２）始業式・入学式は４月８日（水）に実施する。

（３）ＰＴＡ総会は開催せず，文書等で必要な内容をお知らせする。

２ 臨時休校期間について

４月９日（木）から４月１４日（火）までの期間を臨時休校とし，４月１５日（水）

から学校を再開する。（４月１５日（水）はスタディーサポートを実施する予定です）

３ 生徒の体温等の記録について（裏面の宮城県教育委員会からのお知らせも御確認くだ

さい）

（１）毎朝の自宅での検温結果を「健康観察カード」（学校で作成します）に記入し，朝の

ホームルームで担任に提出する。カードは，帰りのホームルームで生徒に返却する。

（２）未検温の生徒は，校内で検温しカードに記録してから教室に入室する。

（３）発熱（37.5℃以上）や風邪症状が見られるときは，感染拡大防止の観点から無理を

せずに学校を欠席する（＊出席停止となります）。

（４）「生徒本人にぜんそくや既往症がある」「高齢者や疾患を抱える家族がいる」等の理

由から，登校することに不安を感じる場合は個別に相談する（＊公認欠席となります）。

４ 学習活動・部活動について

（１）臨時休校期間中は，指示された課題に取り組んだり，教科書を用いて予習したりす

るなど，家庭学習に励む。

（２）当面のあいだ部活動を中止する（再開する場合は再度お知らせします）。

５ その他

（１）状況の変化により，さらなる予定の変更もあり得ます。緊急にお知らせする情報に

ついては，本校ホームページ，一斉メール等でお知らせいたします。お手数をおかけ

しますが，随時，ホームページをご確認くださるようお願い申し上げます。

（２）生徒本人や御家族が新型コロナウイルスへ感染した場合には，速やかに学校に御連

絡ください。

担当 教頭 田渕

電話 ２２－２０２２



保護者の皆様へ 

 

県教育委員会は，子供たちの命と健康を守り，新型コロナウイルスの感染リス

クにあらかじめ備える観点から，国の要請も踏まえ３月２日から春休みまでの

間，保護者の皆様の御協力を得ながら，県立学校を一斉休校としたところです。 

各県立学校では，子供たちの健康管理や感染防止に向けた対策を講じた上で，

新年度から学校を再開するための準備を進めてまいりました。 

国内における感染状況が拡大傾向にある中，学校での感染リスクをより低減

させ，子供たちの命と健康を守るためには，保護者の皆様にも以下の御協力が必

要となります。 

 

○ 石鹸等による手洗いや咳エチケットなど，日々の感染予防に努めてくださ

い。 

○ 毎朝の検温及び風邪症状の確認をお願いいたします。 

○ 免疫力を高めるため，十分な睡眠，適度な運動やバランスの取れた食事に

心がけるようお願いいたします。 

○ 集団感染リスクへの対応から，こまめに換気を行います。衣服等による温

度調節に配慮願います。 

○ 近距離での会話や発声等の際，飛沫を飛ばさないよう，咳エチケットの要

領でマスクを装着するようお願いいたします。 

（現在マスクの需要が大幅に高まり，供給が追い付かないため，各家庭が市販のマス

クを入手することが困難な状況が続いておりますが，手作りマスク等，各家庭におい

て準備いただきたいと考えております。） 

○ もし，児童生徒等やご家族の方において，感染が判明した場合や，濃厚接

触者と特定された場合には，すみやかに学校へ連絡願います。 

 

 

今後とも県教育委員会では，学校の円滑な再開及び再開後における子供たち

の安全・安心の確保に向け，万全な対策を行った上で学校運営に取り組んでまい

りますので，皆様の御協力をお願いいたします。 

 

 

令和２年４月１日  宮城県教育委員会 

別添 １ 


